
 

 

 

 

         

  

                                        

                      

 

 

残雪が多く農作業の遅れが心配されま

すが、皆様にはますますご健勝のこととお

喜び申し上げます。 

    さて、私事ですがこの３年間皆様のご協 

   力をいただきながら頑張って参りました

が、このたび３月３１日をもって館長の職 

を退任いたしました。 

    今後は人と人とのつながりを大事にし

ながら、地域のためにできることを、裏方 

としてお手伝いしたいと考えております。 

    地域の皆様に支えられながら、この３年 

   間お蔭様で楽しく過ごすことができまし

た。どうもありがとうございました。そし

てこれからもよろしくお願いいたします。 

                 

   

 

 

 

 

    全く土地勘も知り合いもいない境町へ 

来て、多くの皆様に助けられ無事定年退 

   職を迎えることができました。本当にあ 

   りがとうございました。 

    また、この度の人事異動に併せて４月 

から引き続き公民館長としてお世話にな 

ることになりました。微力ではございま 

すが住民の知恵と力を活かす、参加と協 

働を前面に出した「元気の出る地域づく 

り」を進めたいと思っております。 

 今後とも皆様の心温かいご指導、ご協 

力をいただきますようお願い申し上げま  

す。 

           

 

 

 

平成２４年４月１日 発 行 

横 手 市 上 境 字 谷 地 中 144－1        

     横手市ふるさと館 ＴＥＬ 36－1200 

               ＦＡＸ 32－7875 

     境 町 簡 易 郵 便 局 ＴＥＬ 36－2462 

  

  
   

 

    今年度も境町公民館では、様々な内 

   容で主催講座を開催いたします。 

 

◆ふるさと講座（年９回予定） 

～移動研修や料理教室、健康講話 等～ 

 

    ◆男の料理教室（年４回予定） 

     ～季節の料理、手軽にできる料理～ 

     会員募集会員募集会員募集会員募集！！！！公民館公民館公民館公民館までごまでごまでごまでご連絡下連絡下連絡下連絡下さいさいさいさい。。。。    

    ◆そば打ち教室（年４回予定） 

     ～初心者大歓迎！～ 

一般、親子、女性対象で開催。 

    ◎ふるさと講座、そば打ち教室はその都度 

     ご案内チラシで参加者募集いたします。 

    （ご案内チラシは市報１日号、または１５ 

     日号と一緒に配布いたします。） 

   

 

 

 

雪もだいぶ溶けて春らしい陽気にな 

ってきました。道路も走りやすくなり、  

スピードを出す車も増えてきます。新 

１年生の子ども達も通学しますので、 

車を運転する人も、歩行者も十分に注 

意しましょう。 

また、地域全体で子ども達に目を配 

り安全安心に努めましょう。 

     

山 石 一 実 

 木 村 庄 二 



☆オムツ交換所   (図書スペース)      

☆授乳スペース  （図書スペース）     

☆ベビーキープ  （身障者トイレ） 

 

 

 

 

 

             ３月２１日、ベジフ 

  ルアドバイザーの加藤正哉さんを講師に「手 

  軽に簡単男の料理教室」を行いました。 

   味噌と寒麹を使った青菜押しと人参のエ 

ビフライ風、そばの実を使った田楽とお吸い物の

４品を作りました。人参のエビフライ風 

  は人参をスティック状に切り、下茹でをして 

衣を付けて揚げました。人参は思っていた以 

上に甘みがあり、塩をつけて美味しくいただ 

きました。 

  

 

 

 

 

 

 

 

◆木村洋一さん  (村 東) 

◆鈴木るみ子さん (馬 場) 

   《 任 期 》 

◎平成 24年 4 月～平成 26 年 3 月 31 日 

 

公民館活動や生涯学習について、ご指導     

いただきます。よろしくお願いいたします。 

    前任の桐原清孝さんには大変お世話にな 

  りました。ありがとうございました。 

  
 

     

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

   

 

    

 

３月１８日、貴船神社梵天奉納祭 

  が行われ、小若を含む梵天４本と、 

恵比寿俵１０基が奉納され、五穀豊 

穣、家内安全などを祈願しました。 

 これからも大切な地域の伝統を残 

し伝えていきたいものです。 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

       子育て家庭がお出かけしやすい 

      環境を整えた「こどものえき」が 

      ふるさと館に誕生しました。 

       気軽にご利用下さい。 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

館長      木 村 庄 二 

主任業務員   小 室 幸 利 

公民館指導員  山 田 宵 子 

事務補助員   高 橋 紀 子 

庁務補助員   照 井 克 実 

夜警員     鎌 田 勝 彦 

夜警員     桜 田 力 蔵 

夜警員     菅 谷 洋 介 

夜警員     堀 江 正 春 

簡易郵便局長  桐 原 マサ子 

簡易郵便局員  佐々木 梨江子 


